masyarakat muslim di belahan wilayah lain, khususnya Indonesia Timur.

PEMBAHASAN

Haji Oemar Said (HOS) Cokroaminoto merupakan pimpinan utama Sarekat

Islam (SI) 1916, setelah bergabung pada 1912 bersama Haji Samanhoedi dari

Solo. Dalam Rapat Akbar Sarekat Islam 1331H/1913 M, beliau membangkitkan

kesadaran jiwa umat Islam agar mau berorganisasi untuk menggalang kesatuan

dan persatuan. Dari kemauan yang membaja, umat Islam akan memiliki

kekuatan. Hanya dengan kekuatan, umat Islam akan memperoleh kemenangan.

Melalui kemenangan, umat Islam akan dapat menduduki kekuasaan (Suryanegara,